AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

C
Ó

D
IG

O
00

4
V

S
.1

3

FOLHA  DE  INFORMAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PROCESSO:  8108/2017 vol.1

FOLHA _____ RUBRICA: DOUGLAS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA CHAMADA PÙBLICA  Nº02/2017 - SSA  PARA AQUISIÇÂO DE GENEROS
ALIMENTICIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ATENDER  O  PROGRAMA  DE  AQUISIÇÃO  DE
ALIMENTOS – PAA  DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Ao 27 dias do mês de setembro de 2017, as 09:30h, na sede da Secretaria de Segurança Alimentar situada na
Rua  Rio  Branco  nº  808  –  Centro  –  Mauá  –  SP,  reunida  a  comissão  para  a  implantação,  execução,
acompanhamento e aquisição de gêneros alimentícios de agricultura familiar no PAA – Programa de Aquisição
de Alimentos, conforme Portaria nº 11.043/2017, de 15 de agosto de 2017, juntamente com a Senhora Roseli
da Silva Aráujo, Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, todos abaixo
assinados, procede:
Aberto os trabalhos as 09:30 pelo presidente da Comissão, o Senhor Secretário Cláudio Donizeti Lourenço, na
qual verificou a presença dos membros : João Carlos Fávaro, Carlos Tadeu Reche Hernandes, Ivete Cremonin
Moura, Maria Edijânia Elpidio dos Santos,  Adriana Karla Lopes de Almeida Fleury e José Stella Junior, sendo
assim, obtendo regular quórum ao prosseguimento da análise e julgamento das propostas.
Ato seguinte, o Secretário Cláudio Donizeti Lourenço declarou que recebeu os envelopes tempestivamente de
166 agricultores individuais e passou para a comissão analisar a documentação de acordo com o edital bem
como o projeto de venda condiz com o solicitado no cronograma.
Dessa forma, o recurso financeiro disponível foi suficiente para aquisição de alimentos de todos os agricultores
proponentes, deixando assim de aplicar os critérios de priorização especificados pela Comissão e  Conselho de
Segurança Alimentar e Nutricional de Mauá.
Assim sendo, segue a relação dos agricultores individuais habilitados e aptos a fornecer para o Município
de Mauá por meio do Programa de Aquisição de Alimentos, vejamos:

AGRICULTORES

NOME MUNICIPIO PRODUTO QTD  KG
ANA MARTINS PEREIRA PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

ALZIRA GUEDES DA SILVA SOARES PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

CARLOS CAMARGO SILVA PROMISSÃO DOURADOS ABACATE 2000  KG

MARIA DE FATIMA CAMARGO DA SILVA PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

JOACIR ANTUNES PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

LOURENÇO ANTUNES PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

GILMAR ALVES DE AZEVEDO PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

LOUANE CHAVES CAMELO PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

CLEUZA ALVES DA SILVA PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

CREUZA DE CARVALHO PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

CICERO DOS ANJOS PROMISSÃO DOURADOS ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

ANTONIO CARNICEL MIRANDA PROMISSÃO DOURADOS ABACATE 2000  KG

JOSÉ FRANCISCO RAMOS PROMISSÃO DOURADOS ABACATE 2000  KG

MARILDA PADILHA PROMISSÃO DOURADOS ABACATE 2000  KG

ALINI GLAUCIA CRUZ PROMISSÃO DOURADOS ABACATE 2000  KG

MARINA APARECIDA FOREGATTE PROMISSÃO DOURADOS MELANCIA 3571  KG

LUIZA MARIA VALDEVINO PROMISSÃO DOURADOS MELANCIA 3571  KG

VALTER PEREIRA DO SANTOS PROMISSÃO DOURADOS MELANCIA 3571  KG

GERVASIO AMANCIO DA SILVA PROMISSÃO DOURADOS MELANCIA 3571  KG

JOSÉ RODRIGUES SOARES PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

SIUMARA MORAES DE SOUZA PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

IRINEU EMILIO DOS SANTOS PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

VALMIR DE QUEIROZ SILVA PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

FERNANDO APRECIDO MORAIS PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

APARECIDA FARIA NERI PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

MANOEL LINS DA SILVA PROMISSÃO DOURADOS TOMATE 1667  KG

EDSON ERICK MIRANDA SELOS PROMISSÃO DOURADOS MARACUJA 1316  KG

ARTUR AQUINO CAMPOS PROMISSÃO DOURADOS MARACUJA 1316  KG

EDSON MAURILIO IBANHEIZ PROMISSÃO DOURADOS PEPINO CAIPIRA 3333  KG

MARTINS DA SILVA PROMISSÃO DOURADOS PEPINO CAIPIRA 3333  KG

MARIA LUZIA LINO CAMPOS PROMISSÃO DOURADOS RABANETE 2174 KG

ELIAS DAVID DE SANTANA PROMISSÃO DOURADOS MELANCIA 3571  KG

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

C
Ó

D
IG

O
00

4
V

S
.1

3

FOLHA  DE  INFORMAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PROCESSO:  8108/2017 vol.1

FOLHA _____ RUBRICA: DOUGLAS

AGRICULTORES

NOME MUNICIPIO PRODUTO QTD  KG
PEDRO PEREIRA LIMA PROMISSÃO APRREN ABOBORA SECA 2500  KG

GEROLINO FERREIRA DE SOUZA PROMISSÃO APRREN REPOLHO 5000  KG

DINAURA APARECIDA COSTA PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

DEVAIR GODOI PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

NEUZA FERREIRA DA SILVA PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

GILMARA BENTO RICHARDIS CAPELANES PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

PETRONILHA DE LOURDES SILVA CASTILHO PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

HELENA DOS SANTOS LOPES PROMISSÃO APRREN PEPINO JAPONES 2174  KG

JOSÉ DA SILVA REIS PROMISSÃO APRREN PIMENTÃO VERDE 2128  KG

OSCAR PAULO DO NASCIMENTO PROMISSÃO APRREN REPOLHO 5000  KG

ANDREA REGINA MARCONDES PEREIRA PROMISSÃO APRREN RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

MARIA REGINA SANTOS VICENTE PROMISSÃO APRREN BATATA DOCE 2778  KG

NORBERTO GUERRA NETO PROMISSÃO APRREN BATATA DOCE 2778  KG

ROSELI FARIAS PEREIRA PROMISSÃO APRREN BATATA DOCE 2778  KG

SÔNIA MARIA FERNANDES CRUZ PROMISSÃO APRREN BATATA DOCE 2778  KG

JOÃO BONFIM DA SILVA PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

ANA CLEA DOS SANTOS SILVA PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

JOSE ROBERTO PEREIRA DA SILVA PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

MARILZA AMANCIO SOARES PINTO PROMISSÃO APRREN TOMATE 1667  KG

ANTONIO SOARES PRIMO PROMISSÃO APRREN MAMÃO FORMOSA 2000  KG

ELIAS FERREIRA MARQUES PROMISSÃO APRREN MAMÃO FORMOSA 2000  KG

FRANCISCO FARIAS SOBRINHO PROMISSÃO APRREN PEPINO JAPONES 2174  KG

MARIA DE LURDES FARIAS PROMISSÃO APRREN PEPINO CAIPIRA 3333  KG

EURICO CARLOS MORETÃO PROMISSÃO APRREN MELANCIA 3571  KG

BENEDITO DE FREITAS LOPES PROMISSÃO APRREN MELANCIA 3571  KG

MARIA DE FATIMA VALDEVINO PROMISSÃO APRREN MELANCIA 3571  KG

ANA LUCIA SOARES FERNANDES PROMISSÃO APRREN PIMENTÃO VERDE 2128  KG

VANDENIRA DA SILVA GARCIA PROMISSÃO APRREN PIMENTÃO VERDE 2128  KG

SUELI FILGUEIRAS LOPES PROMISSÃO APRREN PIMENTÃO VERDE 2128  KG

JOSE ALVES DA CUNHA FILHO PROMISSÃO APRREN REPOLHO 5000  KG

IVONE RODRIGUES DA SILVA MACEDO PROMISSÃO APRREN RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

ROSILENE MARIA DA COSTA PROMISSÃO APRREN RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

DORIVAL DE BRITO PROMISSÃO APRREN RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

ADIR DA MOTA BARRA DO TURVO INHAME 1786  KG

AFONSO GONÇALVES BATISTA BARRA DO TURVO INHAME 1786  KG

ARI GONÇALVES BATISTA BARRA DO TURVO CHUCHU 3125  KG

BENEDITO DE PAULA MOURA BARRA DO TURVO ABACATE 2000  KG

BENILDE DE ASSIS MOTA BARRA DO TURVO INHAME 1786  KG

JOÃO FORTES BARRA DO TURVO CHUCHU 3125  KG

JOÃO GONÇALVES DA CRUZ BARRA DO TURVO CHUCHU 3125  KG

JOAREZ GONÇALVES DA CRUZ BARRA DO TURVO ABACATE 2000  KG

OSVALDO ALVES BELEMER BARRA DO TURVO CHUCHU 3125  KG

PAULO CORDEIRO MOREIRA BARRA DO TURVO ABACATE 2000  KG

RUI DE PONTES SILVA BARRA DO TURVO PEPINO  2174  KG

URIAS DE ASSIS MOTA BARRA DO TURVO INHAME 1786  KG

ILENA DA SILVA VIANA MOGI DAS CRUZES CENOURA 2326  KG

ELIANE BALDINO DE MORAIS LARANJEIRA MOGI DAS CRUZES ABOBORA ITALIANA 2500  KG

DANIELA EMILIANO GARCIA MOGI DAS CRUZES ABOBORA ITALIANA 2500  KG

DEBORA BALBINO DE OLIVEIRA ROSA MOGI DAS CRUZES ESCAROLA 2381  KG

IVANILDA MARQUES LOBATO MOGI DAS CRUZES CENOURA 2326  KG

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

C
Ó

D
IG

O
00

4
V

S
.1

3

FOLHA  DE  INFORMAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PROCESSO:  8108/2017 vol.1

FOLHA _____ RUBRICA: DOUGLAS

AGRICULTORES

NOME MUNICIPIO PRODUTO QTD  KG
PRISCILA TENÓRIO DE MELO LARANJEIRA MOGI DAS CRUZES COUVE 2083  KG

LENILDA FERREIRA DE MELO PARRO MOGI DAS CRUZES BETERRABA 2778  KG

SILMARA HELENA NICACIO MOGI DAS CRUZES RABANETE 2174  KG

MIGUELLINA DE MATOS MOGI DAS CRUZES BETERRABA 2778  KG

ADRIANA MORAES DELISE MOGI DAS CRUZES ALFACE CONVENCIONAL 2381  KG

IRAN DE JESUS MOGI DAS CRUZES CENOURA 2326  KG

STEFANY HENRIQUE DA SILVA MOGI DAS CRUZES COUVE FLOR 1724  KG

HEMERSON DE AVILA MOGI DAS CRUZES BETERRABA 2778  KG

DAYANE GODOI MONTEIRO MOGI DAS CRUZES CENOURA 2326  KG

VALERIA PEREIRA DE OLIVEIRA MOGI DAS CRUZES ALFACE CONVENCIONAL 2381  KG

MARIA LUIZA DA SILVA ITAPETININGA PEPINO JAPONES 2174  KG

RENATO SANCHES ITAPETININGA PEPINO JAPONES 2174  KG

ADÃO DANIEL SOARES ITAPETININGA TOMATE 1667  KG

CARMEN MARIA DA SILVA ITAPETININGA TOMATE 1667  KG

DANIEL DE JESUS ALVES MEIRA ITAPETININGA TOMATE 1667  KG

ANA LUCIA PEREIRA FERNANDES GONÇALVES ITAPETININGA RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

SOLANGE DEZANI DA SILVA ITAPETININGA RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

PEDRO LOSIAK ITAPETININGA RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

MEIRE LILLIPUZIANO ITAPETININGA FEIJÃO 1250  KG

NILCEIA PEREIRA DE PAULA ITAPETININGA FEIJÃO 1250  KG

NELSON OLIVEIRA SOARES ITAPETININGA FEIJÃO 1250  KG

FRANCISCO RODRIGUES DE JESUS ITAPETININGA FEIJÃO 1250  KG

JOSE RIBEIRO ITAPETININGA FEIJÃO 1250  KG

LOURIVAL PEREIRA DOS SANTOS ITAPETININGA BATATA DOCE 2778  KG

MARCIA ZELIA DE OLIVEIRA PONTES ITAPETININGA MILHO VERDE 5556  KG

TEREZINHA DE JESUS GARCIA ITAPETININGA MILHO VERDE 5556  KG

MARCIA DA SILVA ITAPETININGA MARACUJA 1316  KG

ADRIANA APARECIDA DA CRUZ ITAPETININGA MARACUJA 1316  KG

CLAUDETE FERREIRA ITAPETININGA LIMÃO TAITI 1724  KG

NOEL SANTOS PEREIRA DE PAULA ITAPETININGA LIMÃO TAITI 1724  KG

MARIA ZULEICA DE JESUS MESSIAS ITAPETININGA TANGERINA 1667  KG

ADILSON PASSARINHO ITAPETININGA TANGERINA 1667  KG

MARCOS ROGERIO RODRIGUES FERREIRA ITAPETININGA TOMATE 1667  KG

VALDIR DOS SANTOS RIBEIRO ITAPETININGA TOMATE 1667  KG

DANILO MIRANDA DOS SANTOS ITAPETININGA ABOBORA ITALIANA 2500  KG

VALDIR DOS SANTOS RIBEIRO JUNIOR ITAPETININGA TOMATE 1667  KG

ESNERALDA DE CASTRO AMARAL ALMEIDA ITAPETININGA RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

DINARTE GOULARTE ITAPETININGA RAIZ DE MANDIOCA 5000  KG

AROLDINO DE PAULA IRES ITAPETININGA BATATA DOCE 2778  KG

PASCOAL VIANA DA SILVA ITAPETININGA TANGERINA 1667  KG

ELIANE LEAL DA SILVA JUNDIAPEBA RABANETE 2174  KG

CLEUZA VIEIRA CAVIQUIOLI JUNDIAPEBA BETERRABA 2778  KG

BENEDITA FEITOZA ALVES TORRES JUNDIAPEBA BETERRABA 2778  KG

ANA LUCIA GOMES DA SILVA JUNDIAPEBA CHUCHU 3125  KG

CASSIA LIRA FEITOSA BARBOSA JUNDIAPEBA CHUCHU 3125  KG

MARIA DE LOURDES MARCOS DE GOES JUNDIAPEBA ALFACE CONVENCIONAL 2381  KG

MARIA AUXILIADORA DA SILVA JUNDIAPEBA ACELGA 4167  KG

MARGARIDA PIMENTA DA SILVA JUNDIAPEBA BETERRABA 2778  KG

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

C
Ó

D
IG

O
00

4
V

S
.1

3

FOLHA  DE  INFORMAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PROCESSO:  8108/2017 vol.1

FOLHA _____ RUBRICA: DOUGLAS

Por  fim,  registra-se  que não houve  nenhum questionamento  ou interposição  de  eventual  recurso  e  nada
havendo para se tratar, encerra-se os trabalhos desta sessão.

Cláudio Donizeti Lourenço
Secretário e Presidente da Comissão

Secretaria de Segurança Alimentar

João Carlos Fávaro
Membro da Comissão.

AGRICULTORES

NOME MUNICIPIO PRODUTO QTD  KG
NOEMIA LACI FREITAG JUNDIAPEBA COUVE 2083  KG

IVONE CARVALHO SILVA JUNDIAPEBA REPOLHO 5000  KG

VILMA SOARES DOS SANTOS JUNDIAPEBA ESCAROLA 2381  KG

ADRIANA GOMES DE OLIVEIRA JUNDIAPEBA ACELGA 4167  KG

MARCIA SILVA DE CARVALHO JUNDIAPEBA ACELGA 4167  KG

MARIA DAS DORES SANTANA JUNDIAPEBA ESCAROLA 2381  KG

LUIZ ICHIRO MAEDA JUNDIAPEBA CENOURA 2326  KG

LUIZ CHUMJI HIMENO JUNDIAPEBA ALMEIRAO PAO DE AÇUCAR 2941  KG

FRANCISMAR DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA JUNDIAPEBA CHUCHU 3125  KG

ELIENE MARIA ARAUJO VIEIRA JUNDIAPEBA ALMEIRAO 2941  KG

ARNALDO BATISTA DE MIRANDA BIRITIBA MIRIM MILHO VERDE 5556  KG

VICENTE LUIZ DE MORAIS BIRITIBA MIRIM BERINJELA 2273  KG

JOÃO PEDRO DA SILVA BIRITIBA MIRIM BERINJELA 2273  KG

PAULO BATISTA MIRANDA BIRITIBA MIRIM PIMENTÃO VERDE 2128  KG

DORIVAL MOREIRA DOS SANTOS BIRITIBA MIRIM BERINJELA 2273  KG

MARILIA ALVES DE CASTILHO BIRITIBA MIRIM MILHO VERDE 5556  KG

ISABEL DO ROSÁRIO FERREIRA TEIXEIRA BIRITIBA MIRIM CENOURA 2326  KG

JOEL DE OLIVEIRA BIRITIBA MIRIM COUVE FLOR 1724  KG

ELIAS SIMPLICIO BIRITIBA MIRIM CENOURA 2326  KG

DOMINGOS SAVIO BRASIL RIBEIRO BIRITIBA MIRIM ALFACE CONVENCIONAL 2381  KG

ADILSON PEDRO SILVA BIRITIBA MIRIM COUVE FLOR 1724  KG

SIRLEI VIVIANE IWAMOTO PORTO FELIZ TOMATE 1667  KG

RODRIGO APARECIDO DE OLIVEIRA PORTO FELIZ TOMATE 1667  KG

LUIZ SILVEIRO DE OLIVEIRA PORTO FELIZ GOIABA 1613  KG

REGIANE DA SILVA GOMES PORTO FELIZ CENOURA 2326  KG

MANOEL SANTOS DE MIRANDA PORTO FELIZ CEBOLA 1923  KG

LEIDE DAIANA BARBOSA PORTO FELIZ CEBOLA 1923  KG

JURACI JOSÉ DE MIRANDA PORTO FELIZ CEBOLA 1923  KG

JOSIAS TERTULIANO BAHIA PORTO FELIZ CEBOLA 1923  KG

JOÃO NUNES DA SILVA PORTO FELIZ CEBOLA 1923  KG

GERSON ANDRÉ DE SOUZA SANTOS PORTO FELIZ CENOURA 2326  KG

GERMIRO NUNES GOMES PORTO FELIZ COUVE FLOR 1724  KG

DURVALINO ROSA PORTO FELIZ ABOBORA BRASILEIRA 2632  KG

ALESSANDRA SOCORRO DOS SANTOS PORTO FELIZ BETERRABA 2778  KG

ACACIO GERALDO PORTO FELIZ ABOBORA ITALIANA 2500  KG

ANTONIO BATISTA PORTO FELIZ GOIABA 1613  KG

AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520,

FONE 4512-7500, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE www.maua.sp.gov.br

C
Ó

D
IG

O
00

4
V

S
.1

3

FOLHA  DE  INFORMAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PROCESSO:  8108/2017 vol.1

FOLHA _____ RUBRICA: DOUGLAS

Carlos Tadeu Reche Hernandes
Membro da Comissão

Ivete Aparecida Cremonin Moura
Membro da Comissão

Maria Edjânia Elpino dos Santos
Membro da Comissão

Adriana Karla de Almeida Fleury
Membro da Comissão

José Stella Júnior
Membro da Comissão

Roseli  da Silva Aráujo
Presidente Conselho Municipal de  Segurança Alimentar e Nutricional.